BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ

VÀ KINH TẾ SỐ
——————

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
——————————————————————

Số:              /TMĐT-CĐS Hà Nội, ngày         tháng 9 năm 2025

V/v phối hợp thực hiện Quyết định số

2618/QĐ-BKHCN về Danh mục

các nền tảng số quốc gia, nền tảng số

dùng chung của ngành, lĩnh vực, vùng

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Ngày 11 tháng 9 năm 2025, Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Quyết

định số 2618/QĐ-BKHCN về việc ban hành Danh mục và kế hoạch triển khai các

nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, vùng, theo đó

Bộ Công Thương cần triển khai thực hiện 02 nền tảng sau:

- Nền tảng/Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. Thời hạn hoàn hành:

31/12/2025. Nền tảng/ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính này được

khai tập trung tại Trung ương, cho phép người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ

trực tuyến, các cán bộ tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên hệ thống. Hệ thống sử dụng,

thống nhất, dùng chung cho Bộ và cả 34 tỉnh/ thành phố. Để hoàn thành nhiệm vụ

này đúng tiến độ, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số đề nghị các đơn vị làm

việc với các địa phương, cung cấp quy trình giải quyết thủ tục hành chính hiện tại

và các thông tin theo phụ lục đính kèm, gửi về Cục Thương mại điện tử và Kinh

tế số trước ngày 26/9/2025 để Cục xây dựng kế hoạch triển khai.

- Nền tảng quản lý thương mại và thị trường. Thời hạn hoàn thành: Năm

2025-2026. Đối với nhiệm vụ này đề nghị Cục Quản lý và phát triển thị trường

trong nước chủ trì triển khai theo Quyết định 2264/QĐ-BCT ngày 08/8/2025.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: ông Đinh Tuấn Anh, Trưởng phòng Chuyển

đổi số, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số; điện thoại: 0934595333; email:

anhdtuan@moit.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý đơn vị./.

Nơi nhận:
 - Như trên (e-copy);

 - Cục trưởng (để báo cáo);

 - Lưu: VT, CĐS(Quynhnt)..

Tài liệu kèm theo:

- Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Ninh

PHỤ LỤC

STT
Tên thủ tục

hành chính

Mã thủ tục

công bố

trên cổng

DVCQG

Văn bản

quy

phạm

pháp

luật

Mẫu đơn

đăng ký

Mẫu giấy

phép

Các thành

phần hồ sơ

1

Ghi rõ

Điều,

khoản,

Nghị định

Phụ lục 1 Phụ lục 2

Nêu rõ

từngthành

phần hồ sơ

cần đính

kèm

2

Ghi rõ

Điều,

khoản,

Nghị định

Phụ lục 3 Phụ lục 4

Nêu rõ thành

phần hồ sơ

cần đính

kèm

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T10:01:38+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Hoàng Ninh<ninhh@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T11:12:36+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số<CucTMDT-CNTT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T11:12:47+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số<CucTMDT-CNTT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T11:13:18+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số<CucTMDT-CNTT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!